ASMN, A.G. ,  b. 276, c. 164r. 

Acordo fatto cum maestro Bernardino, 
depentor, per depinger la fabrica da Pie
tal, d' acordo cum lui in scudi 22, et da
ti a lui al dito conto lire 18 ,  presente 
messer Ioanne Bartolomeo, contati a 
Pietol lire 
A dì 8 de mazo contati a lui a Mantua lire 
ducati 10 da soldi 93 per diti. 
A dì 23 de mazo lire 5, soldi 5 dati a 
lui a Pietol lire 
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1 8  
46  

5 

soldi 
soldi 

soldi 

d.f 

10 

5 

A dì dito 23 fati dare per Francisco mio 
de casa lire 10 soldi 10 
A dì 2 zugno contati al dito lire 15 soldi 15 
A dì X dati lire 5 ,  soldi 5 ,  contati a lui 
a Pietol lire 5 soldi 5 
A dì 15 zugno contati a lui in Man�ua lire 9 soldi 
A dì 27 zugno contati a lui lire 27 soldi 18 
A dì 9 de luio contati a lui in Mantua lire 25 soldi 
A dì17  dito contati a lui in Mantua lire 23 soldi 5 
A dì 24 iulio contati a lui per messer 
Cresinbeno lire 2 1  soldi 

207 8 
A dì 3 1  iulio contati a lui lire 13 soldi 19 

d.f 

1538 ottobre 25 , Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 
Concessione edilizia a favore di Anselmo Galaphasus . 

ASMN, A.G. ,  Decreti, lib. 40, c. 292v. 

Federicus et cetera. Exposuit nobis Anselmus Galaphasus habere se hac 
in urbe nostra ad pontem Adotti aliquantulum loci ubi naves construi 
et resarciri solent, sed cum, ob angustiam, incommodus et minime ca
pax ad habendi artem sit dictus locus, petiit ut ad usum hunc sibi con
cedere velimus vieculam quandam prope adiacentem, a via publica ad 
aquam pertinentem, per quam, ob immunditias quibus piena est, iter 
nemo facere consuevit, ut eam dieta loco addendo, ampliorem sibi lo
cum commodare possit; quod si concesserimus, pollicitus est naves se 
nostras in dicto loco tenere semper quamdiu ob restaurationem opus fue
rit, absque solutione trium soldorum, quos pro quacunque navi ibi per
manente unoquoque die exigere consuevit, et tenere itidem ligna quae
cunque opus fuerint ad dictarum navium nostrarum usum. Nos eius pre
ces, quatenus iustae essent, exaudire volentes, mandavimus spectabili 
fabricarum nostrarum superiori, ut, inspecto loco, nobis referret, qui, 
cum rettulerit vieculam dictam ipsi Anselmo concedi posse cum, ob sor
des quibus infecta est, nemini sit usui, sed urbi dedecori vicinique fere 
omnes et quibus illac commodus transitus posset esse non modo con-
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sentiant, sed beneficii etiam loco id accepturi sint, decretum hoc no
strum fieri iussimus, cuius tenore ac vigore nostri arbitrii absolutaeque 
potestatis, qua publice fungimur hac in nostra civitate Mantue totoque 
eius dominio, ducatu et districtu, ex certaque nostri scientia ac animo 
bene deliberato, ipsi Anselmi ( . . .  ) ad dictum usum damus, tradimus et 
concedimus supradictam vieculam, cum apla et libera potestate ea uten
di ad eius heredumque et successorum libitum, cum hoc tamen quod 
dictam vieculam una porta seu rastello versus viam publicam claudat et, 
iuxta oblationes suas, teneat, prout pollicitus est, naves nostras in dicto 
loco dum restaurantur, absque solutione trium soldorum, quos pro sin
gulis navibus solvere teneremur; item et teneat ligna quaecunque opus 
fuerint ad resarciendas dictas naves, absque aliqua mercede. (. . .  ) .  Da
tum Mantuae, XXV octobris 1538 .  
Sabinus Calandra, secretarius, visa supplicatione opportune signata, sub
scripsit. 
Antonius Delphinus. Nazarius Scopulus, consiliarius et auditor. 
Bernardus Nuvolonus. Andreas Serignus. Ioannes Baptista Zerutus . Iulius 
Romanus. Calandra. 

1538 novembre 12 ,  Mantova. 

Il Grossino a Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 

Argini del Te, fabbriche di castello. 

ASMN, A.G. ,  b. 2526, cc. 162v. e 164v. - 165r. 

a.m . l. 

( . . .  ) il Po à comentaiato a calare, perhò non vi è ancora molto di sicu;o; 
vostra signoria considera come stano li arzeni dii Te per esser tanti gior
ni che l' aqua vi è a costo, et Dio gratia se tenganno, perhò vi è della 
sortia. (. . .  ) dal canto di Mantua de verso Pietollo il signor Carllo Bolo
gna et il signor capitanio non li manchino de tuto quello pono et sano 
per difensar li arzeni et maxime quello del Te. Il signor capitanio li à 
mandato la nocte passata maestro Agostino con tuti li brazenti pagati 
che lavoreno alla fabrica et à fato far bo n'opera et li fa star al continouo 
alli diti arzeni; l'aqua qui del castello per tuto hozi non è calata più di 
un corso et è in molte casse di Mantua et io ho pieno tuta la mia corte 
et dentro in cassa a tri scalini alla mia scalla la gi è di modo che ho rifre
scato tuta la mia cassa da basso. (. . .  ) . In le canove di castello il canovaro 
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dilla signora duchesa me dice è l' aqua in tute et bisogna adoprar la scal
la a trar dii vino (. . . ) . 

d.f 

Post 1538 novembre 22, [Reggio Emilia}. 

Pagamento per la fabbrica di San Prospero. 

Archivio Capitolare di San Prospero, Reggio Emilia, "Libro della Fabrica" ,  cc. 1r. e 1 1r. 

Pirondini-Monducci 1985, p .  222; Annaloro 1988, s .n. 

Spesa fatta per la fabrica di San Prospero, comenciando a dì 29 mazzo 
1536. 
( . . .  ) . 
1538 (. . . ) 22 [novembre] , per vittura di 
cavallo di andar a Mantua, per consiglio 
de la torre, da messer Iulio Romano lire 3 15 
2 1  [novembre], per la  spesa di  far tal 
viaggio, messer Paulo Guidetto et il Ros-
sino et Alberto Pachion lire 1 8  10 
( . . .  ) . 

d.f 

1538 novembre 28,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova. 

Concessione edilizia a favore di Valentino, Federico, C arlo e Tiberio de Valentis. 

ASMN, A.G.,  decreti, lib. 40, cc. 295v.-296r. 

Federicus et cetera. Tenore presentium, vigore nostri arbitrii absolutaeque 
potestatis, qua publice fungimur in hac nostra civitate Mantuae toto
que ducatu et dominio, ex certa quoque nostri scientia et animo bene 
deliberato, concedimus et impartimur licentiam et libertatem nobilibus 
Valentino, Federico, Carolo et Tiberio, fratribus magnifici equitis do
mini Valenti de Valentis, quod libere et impune, ad eorum beneplaci
tum, fabricare facete possint locum subterraneum ante apotecam, quam 
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habent in civitate Mantuae super platea Broletti, sub porticu palatii iu
ris, videlicet ab apoteca ipsa usque ad columnas dicti palatii, brachio
rum novem in longitudine, totidem in latitudine et sex in altitudine, 
et hoc libenter eis concessimus, quia accepimus ex relatione nobilis Iulii 
Romani, fabricarum nostrarum superioris, concessionem istam nemini 
caedere damno nec civitati dedecori. ( . . .  ) .  Datum Mantuae, die XXVIII 
novembris MDXXXVIII. 
Hieronymus de Nigris, cancellarius, visa supplicatione opportune signata, 
subscripsit. 
Antonius Delphinus. Nazarius Scopulus, consiliarius et auditor. Calandra. 

a.m.!. 

1538  dicembre 18 ,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova, a Benedetto Agnello, ambasciatore man
tovano. 
Invito a Mantova per Tiziano. 

ASMN, A.G.,  Copialettere, b. 2938, lib. 320, c. 180v. 

( . . .  ) . Appresso adimandarete a messer Titiano s'egli è per venire in qua 
in queste feste de Natale, secondo el desiderio nostro, et s 'el serà per 
venirvi, fate che siamo avisato del quando et del luogo ove se gli have
ranno da mandare le cavalcature. Et questo tanto in tempo che possia
mo fare che le cavalcature vi siano senza ch'el le habbia da aspettare 
o da stare in tempo. ( . . .  ) .  

1 5  3 8  dicembre 23,  Mantova. 

Federico II Gonzaga, duca di Mantova, al vescovo di Senigallia. 

Debito per opere incompiute di Alfonso Lombardi. 

ASMN, A.G.,  Copialettere, b. 2938, lib. 320, cc. 186v. -187r. 

Braghirolli 1878, pp. 130-131 ,  doc. X. 

a.m. !. 

Reverendo monsignor quanto fratello carissimo, tengo una causa in Bo
logna contra la eredità del quondam Alfonso di Lombardi scultore, per 
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certi denari che gli havea dati per alcune opere ch'el mi dovea fare; la 
quale non si ha potuto spedire fin qui per l'impedimento de alcuni altri 
creditori, alli quali io pretendo esser anteriore. Hora, havendo inteso 
vostra signoria esser andata al governo di quella città, dil che ho hauto 
apiacere et me ne alegro cum lei, la priego che la voglia farmi quel favo
re che la può in questa mia causa, perché la mi sia spedita in bene. Il 
qual favore spero ch'el non sarà minore di quel che mi facea il suo pre
cessore, ma ben più tosto magiore- per la buona amicicia che è fra nuoi. 
Gli mei agenti li parlarano di questo per informarla: ella sia contenta 
ascoltarli et puoi fare come spero in lei ( . . .  ) .  

a.m. l. 

15381 dicembre 3 1 , Mantova. 

Giulio Romano acquista una casa dai fratelli Ippoliti nella contrada del Cam
mello. 

ASMN, Registrazioni Notarili Extraordinarie, vol. 22, cc. 584r.-585v. 

In Christi nomine amen. Anno Domini a nativitate eiusdem millesimo 
quingentesimo trigesimo nono, indictione duodecima, die vero martis 
ultimo mensis decembris, tempore serenissimi principis et domini do
mini Caroli divina eidem favente clementia Romanorum imperatoris et 
semper augusti, Mantue, in domo infrascripti domini Paridis de Mun
dinis, posita in contrata Leopardi, presentibus Christoforo, filio quon
dam Francisci de Savazinis de contrata Cervi, ( . . .  ) ,  spectabili iuris peri
to domino Paride, filio quondam domini Anselmi de Mundinis, de con
trata Leopardi, et Venturino, filio quondam Georgii de Ferrariis, de con
trata Ruperis, testibus omnibus notis et idoneis ad infrascripta omnia 
et singula vocatis specialiterque rogatis . Ibique nobilis dominus Federi
cus, filius quondam spectabilis domini Hippoliti de Hippolitis, civis Man
tue de contrata Unicornu, minor annis viginti quinque, maior tamen quin
decim, per se et heredes suos ac vice et nomine nobilium Cesaris et An
nibalis, eius fratrum et filiorum quondam prefati domini Hippoliti, nec
non et spectabilis dominus Maximiani de Brolio, tutor prefatorum do
minorum Cesaris et Annibalis, ( . . .  ) ,  habilitati prefati fratres ad infra
scriptam venditionem et alienationem faciendam, prout constat decre
to sue illustrissime dominationis in opportuna forma expedito, signato 
et sigilato, tenore in fine presentis instrumenti descripto et anotato, iu
re proprio et in perpetuum et ad proprium liberum et expeditum alo-
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dium et sine aliqua condictione affictus, decime aut alicuius alterius oneris 
et servitutis , dederunt, vendiderunt et tradiderunt spectabili viro do
mino Iulio, filio quondam spectabilis domini *** romani de Pippis, su
periori fabricarum prefati illustrissimi domini nostri, dvi Mantue de con
trata Unicornu, presenti, ementi et aquirenti ac stippulanti et recipienti 
pro se et heredibus suis, unam petiam terre casamentive, cum domo su
pra cupata, murata et solerata, cum curte, revolto et puteo, et ultra cur
tem cum domo supra cupata, murata et solerata, exceptis duabus appo
tecis positis in loco angulari diete domus, versus regiolam seratam, cum 
tanta parte domus et revolti quantum capiunt diete due appotece in la
titudine, eundo versus dictam regiolam et quantum se extendit dieta do
mus in dieta regiola tantum, quas duas appotecas, cum dieta parte do
mus, alias prefatus quondam dominus Hippolitus, pater ipsorum fratrum 
minorum venditorum, vendidit domino Francischo de ***,  dicto Chi
chino, (. . .  ) ,  positam in civitate Mantue in contrata Camelli, penes viam 
comunis ab uno latere, dictum dominum Chichinum a secundo, magi
strum Guariscum de Bassonis in parte, illos della Strata in parte a ter
tio, illos della Strata a quarto, salvis aliis confinibus verioribus, si qui 
forent (. . .  ) ,  ad habendum, tenendum et possidendum et quidquid pre
fato domino Iulio emptori suisque heredibus deinceps perpetuo placue
rit faciendum una cum omnibus et singulis que infra prefatos continen
tur confines vel alios si qui forent veriores, accessibus, ingressibus et 
egressibus suis, viis, usantiis et pertinentiis usque in viam publicam ( . . .  ) ,  
et hoc pro precio et finito mercato in totum scutorum mille auri in auro 
ultra datium quod in totum dictus dominus Iulius tenetur solvere, ex 
quo quidem precio dicti dominus Federicus pro se ac vice et nominibus 
dictorum dominorum Cesaris et Annibalis, eius fratrum, et etiam dic
tus dominus Maximianus, tutor dictorum dominorum Cesaris et Anni
balis, ipsi domino Iulio emptori, presenti, stippulanti et recipienti pro 
se et heredibus suis, compensaverunt et compensant ac bonos fecerunt 
et faciunt in precio diete petie terre casamentive ut supra vendite scu
tos septingentos auri in auro per ipsum dominum Iulium emptorem an
te stipulationem presentis contractus solutos (. . .  ) .  Et ressiduum (. . .  ) pre
fatus dominus Iulius per se et heredes promisit et solvere promittit dic
to domino Federico, presenti, stippulanti et recipienti pro se et heredi
bus suis ac vice et nomine dictorum dominorum Cesaris et Annibalis, 
eius fratrum et heredum suorum, et prefato domino Maximiano, tutori, 
presenti, stippulanti et recipienti nominibus et vice prefatorum domi
norum Cesaris et Annibalis et heredum suorum, dare, solvere et cum 
effectu exbursare prefatis fratribus de Hippolitis vel heredibus suis in
fra terminum annorum trium proxime futurorum ( . . .  ) .  Tenor decreti ta-
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lis est, videlicet :  Federicus, dux Mantue, marchio Montisferrati. Nobis 
humiliter exposuere dilecti cives nostri Federicus, Cesar et Annibal, fra
tres, et filii quondam nobilis Hippoliti de Hippolitis, ( . . .  ), prefatum quon
dam Hippolitum, eorum genitorem, alias vendidisse magistro Benedic
to de Casalimaiore, hebreo, uti curatori Moysi, Iacob et Salamonis, fra
trum de Norsia, eorum nominibus acquirenti, domum unam sitam in 
ipsa nostra civitate Mantue in contrata Camelli, cum quibusdam appo
tecis, ubi inpresentiarum fit macellum et sinagoga Hebreorum (. . .  ) . Da
turo Mantue, septimo februarii MDXXXVIII. Franciscus Gazolus, can
cellarius,  visa supplicatione signata opportune et infrascripta signatura 
"Nazarius Scopulus" ,  subscripsit. 
Nazarius Scopulus. 
Ego Ioannes Iacobus, filius quondam egregii viri domini Ioannis Bapti
ste de Calzonis, civis Mantue, publicus imperiali auctoritate notarius, 
suprascriptis omnibus et singulis presens fui et, rogatus scribere, publi
ce scripsi et subscripsi.